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INTRODUCCIÓN 
 

El Observatorio Metropolitano de Seguridad Ciudadana (OMSC), de la Secretaría General de Seguridad y 
Gobernabilidad, es un ente técnico, intersectorial e interdisciplinario, encargado de recolectar, procesar 
y analizar datos e información especializada en temas de violencia, seguridad y convivencia ciudadana. 
Cuenta con la fortaleza de evidenciar datos cuantitativos y cualitativos tanto de fuentes primarias y 
secundarias, los mismos que son georreferenciados, esta información permite análisis de los espacios y 
fenómenos que se investiga, generando insumos que contribuyan a la formulación y aplicación de 
políticas públicas en beneficio de la ciudad, procurando brindar una visión clara y oportuna de las 
necesidades y/o problemas que se presentan en el Distrito Metropolitano de Quito. 
 
El procesamiento y análisis de la información se ve fortalecido a través del Sistema Integrado de 
Información del Observatorio Metropolitano de Seguridad Ciudadana (SIOMSC), mismo que permite 
centralizar la data y que se encuentre debidamente organizada para la visualización en línea de los 
reportes estadísticos; dentro del SIOMSC se aplica la metodología Business Intelligence, la misma que 
permite depurar y procesar datos e información, para brindar soporte al proceso de toma de decisiones. 
 
ANTECEDENTES 
 
Una de las carencias existentes en el país y de manera particular en la ciudad de Quito, es de indicadores 
que contextualicen la realidad, conocer de manera resumida las tendencias de problemáticas o 
fenómenos sociales o económicos. Esta limitación origina que se tomen decisiones de política pública 
con una “venda” en los ojos, condenando el accionar de dicha política al fracaso. 
 
Si bien el Ecuador no tiene una tradición de cuidado con sus registros administrativos y peor aún una 
cultura estadística, pero esto se agrava a nivel local o de gobiernos seccionales, y eso se debe en gran 
medida a que no existen recolectores u organizadores de registros administrativos, el tratamiento de 
este tipo de data se limita a carpetas polvorientas y que se “esconden” en bodegas sin el debido cuidado, 
por ende, deteriorando estos registros. 
 
Tomando como ejercicio profesional el hacer estadísticas y su posterior análisis, vale decir que, en el 
país, instituciones como el INEC ha sido criticada fuertemente en los últimos tiempos, y como es de 
esperar eso genera una debilidad institucional que afecta, nuevamente, la toma de decisiones políticas, 
pero de manera técnica. 
 
Todo este escenario complejo, por así definirlo, y conjugado con la convivencia en una pandemia y un 
presupuesto casi nulo, es en el cual el Observatorio Metropolitano de Seguridad Ciudadana (OMSC) se ha 
desenvuelto, y muy a pesar de estas serias limitaciones el OMSC ha construido un robusto Sistema de 
Información de Seguridad y Convivencia Ciudadana, en el cual ha logrado sistematizar, ordenar, 
actualizar una serie de fuentes secundarias relacionadas. 
 
Con ese arsenal de registros administrativos y estudios propios, el OMSC se ha propuesto construir 
ciertos indicadores tradicionales (tasas) y otros no tan tradicionales, y uno de los primeros en ser 
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construido con la ayuda de estos insumos administrativos es el denominado BIORRTIMO DE SEGURIDAD 
Y CONVIVENCIA CIUDADANA DEL DMQ. 
 

Este indicador sintetiza varias categorías relacionadas con seguridad y convivencia ciudadana a nivel de 
barrio, logrando generar un ranking de estos. 
 

Este indicador sintético, en su origen ha sido construido para contribuir a la correcta planificación, en 
primera instancia, y también a la adecuada generación de política pública para la ciudad de Quito. 
 

Además, desde el OMSC esta herramienta podrá ser utilizada para la generación de estudios, teniendo en 
cuenta que la seguridad y convivencia ciudadana “cruza” el análisis social y económico en muchas de 
sus facetas. 
 

De esta manera se considera que el OMSC hace una contribución valiosa a la ciudad y al mejoramiento 
de la problemática de la seguridad ciudadana. 
 

CONTEXTO DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA EN EL DMQ 
 

¿Qué y cómo se entiende la seguridad y convivencia ciudadana?, para explicar o dar una definición 
adecuada, es necesario concebir que toda sociedad desarrollada o subdesarrollada tiene criminalidad, 
violencia e inseguridad, y esto es más visible en un país pobre como el Ecuador y que obviamente se 
traslada a sus ciudades. 
 

Lo antes dicho se corrobora cuando de acuerdo a estudios del OMSC, el principal problema de la ciudad 
de Quito es la inseguridad, seguido por el desempleo y la pobreza local, es decir (Tudela, 2003), “…ella es 
(la seguridad ciudadana), paralelamente, una condición fundamental para el desarrollo de la persona y la 
sociedad, por cuanto –en esencia- implica certeza y ausencia de riesgo, amenaza o daño…” 
 

Entonces, la seguridad es una construcción social y cultural, por ende, relativa y sujeta a los distintos 
actores sociales y el desarrollo de las personas (Tudela, 2003). 
 

En esencia, podría decirse que la seguridad ciudadana es un “bien”, una “aspiración”, una “condición” a 
alcanzar, en la que el riesgo y la amenaza se reducen o, al menos, contienen, y que no se concibe al margen 
de las condiciones de la democracia y tampoco alejada de una gestión pública basada en la persona 
como principal beneficiario. El conjunto de ellas conforma un discurso que, a su vez, es la concreción del 
marco ideológico – social en que surge y de donde se ha desarrollado. (Tudela, 2003) 
 

Para el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, la seguridad ciudadana es el proceso de 
establecer, fortalecer y proteger el orden civil democrático, eliminando las amenazas de violencia en la 
población y permitiendo una coexistencia segura y pacífica (PNUD, 2014). 
 

Se le considera un bien público e implica la salvaguarda eficaz de los derechos humanos inherentes a la 
persona, especialmente el derecho a la vida, la integridad personal, la inviolabilidad del domicilio y la 
libertad de movimiento. (PNUD, 2014) 
 

La seguridad ciudadana no trata simplemente de la reducción de los delitos sino de una estrategia 
exhaustiva y multifacética para mejorar la calidad de vida de la población, de una acción comunitaria 
para prevenir la criminalidad, del acceso a un sistema de justicia eficaz, y de una educación que esté 
basada en los valores, el respeto por la ley y la tolerancia. (PNUD, 2014) 
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El enfoque del PNUD a la seguridad ciudadana y comunitaria trata de atender todas las causas 
potenciales de los delitos y de la violencia. Este enfoque multifacético ayuda a los países a incorporar 
las medidas de prevención de la violencia y de control de la criminalidad, a ocuparse de una amplia gama 
de problemas como la falta de cohesión social, la impunidad, el tráfico de drogas, la proliferación de 
armas ilegales, el tráfico de seres humanos y la migración. (PNUD, 2014) 
 

CATEGORÍAS DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA EN EL DMQ 
 

Analizar la seguridad y convivencia ciudadana implica cuantificar estas categorías, sin que esto implique 
dejar de lado lo cualitativo, el OMSC ha considerado que las siguientes son categorías relacionadas con 
la seguridad y convivencia ciudadana, a saber: 
 

1. Tipología del robo: robo a personas, robo en el hogar, robo de accesorios y bienes de auto, robos 
de carros, robo de motos y robos de unidades económicas. 

2. Tipología de convivencia: Riñas y peleas, libadores, venta y consumo de drogas. 
3. Tipología de riesgos: incidentes de amenazas naturales y antrópicas 
4. Tipología de violencia social: Violencia Intrafamiliar y Violencia Sexual 

También es necesario decir, que el tratamiento de la data de estas categorías se lo hace desde la 
perspectiva epidemiológica1, es decir: 

 
Figura  1. Categorías de seguridad y convivencia ciudadana en el DMQ 

Fuente: SIOMSC 
Elaboración: OMSC 

 

 
1 El desarrollo de sistemas de información sobre muertes y lesiones por causas externas recibió una especial contribución de la salud pública, 
pues se puede adaptar una herramienta denominada vigilancia epidemiológica, trascendental para el seguimiento y control de enfermedades 
trasmisibles en un elemento útil para monitorear el comportamiento y las características de los hechos violentos. La vigilancia epidemiológica 
se define como la “recolección sistemática, continua, oportuna y confiable de información relevante y necesaria sobre algunas condiciones de 
salud de la población, con el objeto de aportar elementos para la toma de decisiones y permitir evaluaciones” 
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Figura  2. Categorías de seguridad y convivencia ciudadana en el DMQ 

Fuente: SIOMSC 
Elaboración: OMSC 

 
METODOLOGÍA PARA CONSTRUCCIÓN DE UN ÍNDICE SINTÉTICO DE SEGURIDAD 
Y CONVIVENCIA CIUDADANA PARA EL DMQ 
 
Como se mencionó anteriormente, las categorías que el OMSC analiza y estudia para entender la 
seguridad y convivencia ciudadana son cuatro, pero a partir de estos se hace necesario la construcción 
de un indicador que explique de manera micro la conducta o comportamiento de la ciudad, de 
administración zonal, de una parroquia o de un barrio. 
 
Se ha procedido a construir una base de datos de tipo panel por cada barrio existente en la ciudad de 
Quito, en total son 1269 barrios, la temporalidad es mensual desde el año 2015 hasta el año 2020. 
 
Ya con esta data ordenada, se procedió a realizar el siguiente tratamiento: 
 

1. Se ordenan los barrios por código, pues existen barrios con el mismo nombre que se encuentran 
distinta administración zonal e incluso parroquias. 

2. Se le da un carácter de epidemiológico a cada categoría al convertirla en un stock. 
3. Se convierte la data mensual de cada barrio a logaritmo natural. 
4. Se obtiene el promedio de cada categoría de manera anual, es decir desde 2015 as 2020, servirá 

como un primer indicador de la “potencia” de la categoría en el tiempo. 
5. Se obtiene una ecuación logarítmica anual por categoría, de la cual la beta será un “ponderador 

de impacto”. 
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6. El indicador sintético se obtiene del producto del ponderador de impacto con el promedio de 
cada categoría. 

Por ejemplo: 
 

Tabla 1 Cálculo de indicador sintético de seguridad y convivencia ciudadana en el DMQ 
cod NOMBRE BARRIO_ID Parroquia ID_Par AZ Mes Año AME CC DEL VIOL Amen1 CC1 DEL1 VIOL1 LnAME LnCC LnDEL LnVIOL 

1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene. 

2015 

2 9 3 4 2 9 3 4 0.69 2.20 1.10 1.39 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb. 3 18 4 15 5 27 7 19 1.61 3.30 1.95 2.94 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar. 2 21 7 13 7 48 14 32 1.95 3.87 2.64 3.47 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr. 3 14 0 12 10 62 14 44 2.30 4.13 2.64 3.78 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 2 17 4 13 12 79 18 57 2.48 4.37 2.89 4.04 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 1 8 8 5 13 87 26 62 2.56 4.47 3.26 4.13 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 6 9 1 6 19 96 27 68 2.94 4.56 3.30 4.22 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 2 11 4 9 21 107 31 77 3.04 4.67 3.43 4.34 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 2 9 4 10 23 116 35 87 3.14 4.75 3.56 4.47 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 5 14 4 12 28 130 39 99 3.33 4.87 3.66 4.60 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 3 16 3 9 31 146 42 108 3.43 4.98 3.74 4.68 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic. 0 25 2 10 31 171 44 118 3.43 5.14 3.78 4.77 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene 

2016 

6 25 1 14 37 196 45 132 3.61 5.28 3.81 4.88 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb 4 16 2 16 41 212 47 148 3.71 5.36 3.85 5.00 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar 1 18 1 12 42 230 48 160 3.74 5.44 3.87 5.08 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr 2 20 6 9 44 250 54 169 3.78 5.52 3.99 5.13 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 2 21 2 8 46 271 56 177 3.83 5.60 4.03 5.18 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 3 15 6 12 49 286 62 189 3.89 5.66 4.13 5.24 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 1 21 1 11 50 307 63 200 3.91 5.73 4.14 5.30 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 5 13 5 18 55 320 68 218 4.01 5.77 4.22 5.38 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 0 15 2 5 55 335 70 223 4.01 5.81 4.25 5.41 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 1 16 3 7 56 351 73 230 4.03 5.86 4.29 5.44 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 0 12 5 12 56 363 78 242 4.03 5.89 4.36 5.49 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic 3 18 2 5 59 381 80 247 4.08 5.94 4.38 5.51 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene 

2017 

4 21 2 14 63 402 82 261 4.14 6.00 4.41 5.56 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb 0 12 2 7 63 414 84 268 4.14 6.03 4.43 5.59 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar 5 14 8 17 68 428 92 285 4.22 6.06 4.52 5.65 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr 3 12 1 8 71 440 93 293 4.26 6.09 4.53 5.68 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 3 24 5 11 74 464 98 304 4.30 6.14 4.58 5.72 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 2 23 7 20 76 487 105 324 4.33 6.19 4.65 5.78 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 0 13 4 11 76 500 109 335 4.33 6.21 4.69 5.81 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 3 14 7 18 79 514 116 353 4.37 6.24 4.75 5.87 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 0 18 2 14 79 532 118 367 4.37 6.28 4.77 5.91 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 6 9 7 9 85 541 125 376 4.44 6.29 4.83 5.93 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 1 19 2 8 86 560 127 384 4.45 6.33 4.84 5.95 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic 3 20 5 13 89 580 132 397 4.49 6.36 4.88 5.98 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene 

2018 

2 22 2 9 91 602 134 406 4.51 6.40 4.90 6.01 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb 4 17 4 6 95 619 138 412 4.55 6.43 4.93 6.02 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar 1 24 1 8 96 643 139 420 4.56 6.47 4.93 6.04 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr 1 17 1 3 97 660 140 423 4.57 6.49 4.94 6.05 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 6 36 7 7 103 696 147 430 4.63 6.55 4.99 6.06 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 0 28 3 10 103 724 150 440 4.63 6.58 5.01 6.09 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 5 16 3 8 108 740 153 448 4.68 6.61 5.03 6.10 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 4 16 3 6 112 756 156 454 4.72 6.63 5.05 6.12 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 7 18 5 6 119 774 161 460 4.78 6.65 5.08 6.13 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 3 16 5 8 122 790 166 468 4.80 6.67 5.11 6.15 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 0 15 1 7 122 805 167 475 4.80 6.69 5.12 6.16 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic 2 16 6 3 124 821 173 478 4.82 6.71 5.15 6.17 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene 

2019 

2 18 4 7 126 839 177 485 4.84 6.73 5.18 6.18 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb 4 15 4 12 130 854 181 497 4.87 6.75 5.20 6.21 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar 4 23 4 4 134 877 185 501 4.90 6.78 5.22 6.22 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr 1 16 6 3 135 893 191 504 4.91 6.79 5.25 6.22 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 6 11 3 6 141 904 194 510 4.95 6.81 5.27 6.23 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 2 26 1 6 143 930 195 516 4.96 6.84 5.27 6.25 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 6 12 7 10 149 942 202 526 5.00 6.85 5.31 6.27 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 3 23 8 7 152 965 210 533 5.02 6.87 5.35 6.28 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 4 19 6 6 156 984 216 539 5.05 6.89 5.38 6.29 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 0 13 2 10 156 997 218 549 5.05 6.90 5.38 6.31 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 2 23 5 11 158 1020 223 560 5.06 6.93 5.41 6.33 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic 2 17 8 1 160 1037 231 561 5.08 6.94 5.44 6.33 
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cod NOMBRE BARRIO_ID Parroquia ID_Par AZ Mes Año AME CC DEL VIOL Amen1 CC1 DEL1 VIOL1 LnAME LnCC LnDEL LnVIOL 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ene 

2020 

1 18 7 4 161 1055 238 565 5.08 6.96 5.47 6.34 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Feb 2 19 12 7 163 1074 250 572 5.09 6.98 5.52 6.35 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Mar 1 17 1 9 164 1091 251 581 5.10 6.99 5.53 6.36 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Abr 2 10 1 6 166 1101 252 587 5.11 7.00 5.53 6.38 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE May 3 5 0 5 169 1106 252 592 5.13 7.01 5.53 6.38 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jun 2 32 5 8 171 1138 257 600 5.14 7.04 5.55 6.40 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Jul 3 18 2 4 174 1156 259 604 5.16 7.05 5.56 6.40 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Ago 5 44 6 4 179 1200 265 608 5.19 7.09 5.58 6.41 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Sep 2 14 3 5 181 1214 268 613 5.20 7.10 5.59 6.42 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Oct 3 20 4 4 184 1234 272 617 5.21 7.12 5.61 6.42 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Nov 3 19 5 4 187 1253 277 621 5.23 7.13 5.62 6.43 
1 CEDOC 01010001 GUAMANI 0101 QUITUMBE Dic 2 23 5 9 189 1276 282 630 5.24 7.15 5.64 6.45 

 
PROMEDIO 4.26 6.10 4.61 5.61 

BETAS 1.01 1.01 1.01 1.01 
PRODUCTO 4.31 6.15 4.66 5.66 

Fuente: SIOMSC 
Elaboración: OMSC 

 
RANKING DE BARRIOS DEFINIDO A TRAVÉS DEL BIORRTIMO DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA EN EL DMQ 
 
Una vez construido el indicador sintético se tiene el siguiente ranking: 
 

Tabla 2 Indicador sintético de seguridad y convivencia ciudadana en el DMQ 
CÓDIGO NOMBRE BARRIO BARRIO_ID PARROQUIA ID_Par AZ AME CC DEL VIOL ÍNDIC3 ÍNDIC6 

1 S.MTA.CHIL 1ETP 01050020 CHILLOGALLO 0105 QUITUMBE 6.65 38.79 6.74 12.51 13.94 55.77 

2 S.ROSA CHIL 3ETP 01050021 CHILLOGALLO 0105 QUITUMBE 2.00 5.64 1.51 2.78 12.84 51.37 

3 MONJA A DONOSO 03010009 PUENGASI 0301 MANUELA SÁENZ 2.40 7.15 1.81 1.97 12.66 50.66 

4 MARISCAL SUCRE 04020003 MARISCAL SUCRE 0402 EUGENIO ESPEJO 22.28 287.58 70.72 16.43 7.45 29.80 

5 COMITE DEL PUEBLO 05030005 COMITE DEL PUEBLO 0503 LA DELICIA 14.86 209.97 27.61 48.33 7.22 28.87 

6 S.ANTONIO 10020056 CONOCOTO 1002 LOS CHILLOS 30.18 115.35 20.82 28.53 6.74 26.97 

7 SIERRA HERMOSA 08010057 CALDERON 0801 CALDERÓN 22.06 162.42 27.57 36.15 6.71 26.85 

8 CARAPUNGO 08010009 CALDERON 0801 CALDERÓN 7.13 68.22 11.33 15.72 6.70 26.79 

9 GONZALEZ SUAREZ 03030001 CENTRO HISTÓRICO 0303 MANUELA SÁENZ 11.99 151.82 23.50 7.86 6.58 26.34 

10 TUMBACO CABECERA 09020043 TUMBACO 0902 TUMBACO 26.46 95.36 19.47 21.18 6.56 26.26 

11 LA MAGDALENA 02070003 LA MAGDALENA 0207 ELOY ALFARO 11.39 136.88 17.44 12.57 6.56 26.23 

12 LARREA 03050006 SAN JUAN 0305 MANUELA SÁENZ 8.60 136.83 23.49 7.47 6.47 25.86 

13 RANCHO S.ANTONIO 05040015 EL CONDADO 0504 LA DELICIA 12.46 71.39 12.54 27.14 6.46 25.84 

14 LA VICTORIA 03030008 CENTRO HISTÓRICO 0303 MANUELA SÁENZ 7.10 162.92 13.96 10.67 6.41 25.64 

15 S.ISIDRO INCA 04080016 KENNEDY 0408 EUGENIO ESPEJO 8.56 90.36 13.65 15.19 6.41 25.62 

16 SAN JUAN 03050011 SAN JUAN 0305 MANUELA SÁENZ 9.06 102.81 11.18 14.32 6.38 25.53 

17 CARCELEN BEV 05050005 CARCELEN 0505 LA DELICIA 10.26 94.25 11.89 10.42 6.36 25.44 

18 CHIMBACALLE 02080001 CHIMBACALLE 0208 ELOY ALFARO 6.92 95.88 11.32 17.21 6.34 25.36 

19 LAS CASAS BAJO 04010008 BELISARIO QUEVEDO 0401 EUGENIO ESPEJO 7.36 64.68 20.11 7.46 6.30 25.18 

20 EL CALZADO 02040007 SAN BARTOLO 0204 ELOY ALFARO 6.58 117.11 6.56 15.65 6.27 25.07 

21 PAREDES 08010035 CALDERON 0801 CALDERÓN 18.82 98.72 22.50 27.81 6.26 25.05 

22 SANTA RITA 02020009 SOLANDA 0202 ELOY ALFARO 6.58 75.42 10.96 16.33 6.26 25.04 

23 NUEVA AURORA II 01010013 GUAMANI 0101 QUITUMBE 5.69 60.28 12.78 19.31 6.26 25.03 

24 BENALCAZAR CD 04030007 INIAQUITO 0403 EUGENIO ESPEJO 8.33 123.63 15.78 5.56 6.25 24.99 
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25 LA FLORESTA 04020002 MARISCAL SUCRE 0402 EUGENIO ESPEJO 10.03 88.01 18.90 5.14 6.22 24.86 

